

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-20

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
a wyjątki poniedziałków
i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.870

Komu się dobrze dzieje?

Slyszeliśmy i to z tak poważnego miejsca, jakim jest fotel marszałka Senatu, że w Polsce panuje „radość życia”. Aby się radować, trzeba się moralnie i fizycznie czuć dobrze, człowiek z kłopotami albo z dółkliwościami nie może się radować, przeciwnie — jest niezadowolony, skwaszony, zależnie od temperamentu klnie lub w inny sposób daje upust swej niechęci do życia.

Kto w Polsce jest obecnie w tem położeniu, żeby mógł powiedzieć, że cieszy go życie? Jaka jest u nas zbiorowa siła ludzka, która może o sobie powiedzieć, że dobrze się jej dzieje, że może spokojnie używać życia? Są u nas trzy rodzaje ludzi w społeczeństwie: rolnicy włościcy i mali, robotnicy i urzędnicy wraz z wojennymi zawodami. Czy rolnikom dobrze się powodzi? Od wielkich rolników słyszymy ciągle skargi to na niskie ceny zboża, to na brak kredytów, to na wysokie podatki — i ta sfera, która miałaby największe możliwości radowania się z życia, przynajmniej na zewnątrz jest wcale nie zadowolona i wcale nie wyłącza rękę do państwa. A jakie jest położenie średnich, drobnych i bezrolnych chłopów? Nasz chłop wogóle nie potrafi radować się życiem, przy ciężkiej swej pracy upaja się czasem, upijając się, ale że na wsi rozpanoszyła się bieda, o tem wie każdy. Dla jednego ta bieda przedstawia się w postaci głodu ziemi, dla innych w postaci głodu chleba. Niechby narzekający na złe mieszkańcy miasta przypatrywali się, jak się w tych czasach żyje na wsi, a mieliby bodaj w tych czasach życia, że są kądzie, którzy jeszcze więcej niż oni cierpią.

O powodach, dla których klasa robotnicza nie może oddawać się radości życia, chyba osobno pisać nie trzeba. Niechby ci, którzy o tej radości mówią czy piszą, zapoznali się z warunkami, w jakich klasa robotnicza mieszka: niechby na własnej skórze odczuli sposób oddziaływania się nawet tych robotników, którzy nie są jeszcze bezrobotnymi; niechby bodaj raz spróbowali przejść mgli matki na widok zbiegniętych dzieci, dla których wystąpiła się w ogonku po 20 kilo węgla — niechby to wszystko poznali praktycznie a nie tylko z głuchych opowiadań czy choćby z lektury, a w powściągliwości nie ochota mówić o radości życia, nawet o samej chęci do życia?

A sfera urzędnicza jak ma powód do radowania się życiem? Długotęnie jej kotalaniu o poprawę — nawet o umożliwienie bytu — nie znajdują ochy w decydujących miejscach. Rząd i rządzący uważają, że zrucenie 15 procentowego ochłapi czy jałmużny pod tytułem dodatku mieszkaniowego powinno wśród urzędników wywołać wybuchy szalonej radości, która zmysłowlawaby się na ulicach w formie zalanych i bodaj tym stanem chwilowo uszczęśliwionych ludzi. A niechby zażądali do mieszkańców urzędniczych, zobaczyliby, jakie tam są nowody do zupełnie odwrótnych objawów niż o radości życia.

O wielkiej szczęśliwości w sferach handlowych także mówić nie można. Sam fakt istnienia a nawet możności się sklepów nie jest do-

wodem, że tym sferom dobrze się dzieje. Nikt nie będzie uważał za stan normalny, że rosna bankrutstwa i protesty wekslowe, że kupcy z czystej złości albo dla zbrolenia interesu narzucają się na egzekucje podatkowe, które kończą się ich ruiną. To, co widzimy na zewnątrz, mianowicie że sfery handlowe jeszcze jako tako się trzymają, że nie chodzą obdarło i boso, nie świadczy o dobrobycie, a raczej o konieczności ratowania pozorów — jakże może kupiec się prezentować w sklepie?

Dochodzimy na podstawie codziennej obser-

O ubezpieczeniu na starość

Mowa tow. posła Stańczyka

Na wtorowym posiedzeniu Sejm obradował nad wnioskiem o wprowadzenie ubezpieczenia robotników na starość. Imieniem PPS uzasadniał ten wniosek poseł Stańczyk następującymi przemówieniami:

Klasa robotnicza podczas niewoli złożyła największe ofiary w walce o zdobycie niepodległości, a o wojnie swoją nadludzką pracę przedwzrosty przyczyniła się do odbudowy naszego państwa i do jego myślowego. Przemysłowcy, stale twierdząc, że niebezpieczeństwem w naszym społeczeństwie są socjaliści, nie mieliśmy w konkurencji z zagranicą. Jest to hańba. W Niemczech płace są wyższe i procent świadczeń społecznych jest wyższy niż u nas, a jednak przemysł niemiecki bije każdą konkurencję, a to dlatego, że opiera swą kulturację nie na wyszoku lanie, siły robotniczej, lecz na wysokich placach i na udoskonaleniach technicznych, które te pracę ułatwiają. Dlatego walka naszych robotników o lepszy byt jest zarazem walką o postęp przemysłu, o lepszą jego organizację

o udoskonalenie techniczne, a przeciwstawia się temu, że tylko tania siła robotnicza umożliwiała produkcję. Tak samo jest u nas z tzw. racjonalizacją pracy, pojęciem w ten sposób, że odbywa się potrzeba robaków siły fizycznej robotnika, któremu o czar licznicy dorozcy nie dają czasu u odciecinie. Tem się tłumaczy rekerdawa w Polsce liczbą niebezpiecznych wypadków oraz zachorowań. Musi się obmyślić coś, tylko odpowiednio autorowanie tej sprawy umożliwi sam dotrzymanie kroku w szlachetnym wysiłku pracy naródów, w którym to wysiłku klasa robotnicza oraz jej dobrobyt są najważniejszymi czynnikami (Oklaski).

Jeżeli ma być wydana ustawa, to nie powinniśmy iść tutaj drogą, aby wbył to ustawę dać, ale przynajmniej jaknajmniej świadczenia. Wobec niskich plac robotniczych, niski procent ubezpieczenia zupełnie nie wystarczy. Tylko odpowiednie autorowanie tej sprawy umożliwi sam dotrzymanie kroku w szlachetnym wysiłku pracy naródów, w którym to wysiłku klasa robotnicza oraz jej dobrobyt są najważniejszymi czynnikami (Oklaski).

Z nowego państewka watykańskiego

Państwo będzie asekurowało faszyzm — Komiczny epizod z papieskimi Szwajcarami

Korespondent watykański paryskiego „Le Temps” Gonzone, słusznie podnosi, że Mussolini bardzo rzetelnie przeprowadził rokowania z państwem. Ponieważ sprawy tak zwane państewka watykańskiego i konkordatu traktowane były razem, faszyzm wywagł się nadobrym korzystnie z następującej racji: kwestja rzymska została załatwiona — druga niewielkich ustępstw — osłabienie. I państwo nie może sobie w przyszłości rzucić już żadnych pretensji do Włoch. Konkordat, przeciwnie, może zostać ostateczny przez jakiś inny rząd watykański — czyli: papież jest obecnie bezśrednio zainteresowany w podtrzymaniu faszyzmu i można łatwo pojąć, że „ducc” żywi nadzieje, wykorzystania trwałych podstaw władzy duchownej dla wprowadzonego przez siebie ustroju.

Tenże sam korespondent donosi, że świeżo zarządzonej dyktando francuski „figural”, któremu Watykan podobno nowożył zebranie wszystkich materiałów potrzebnych do zredagowania encykliki, która wyrzucił mała na wielką manifestację głowy Kościoła katolickiego przeciwko wszelkim zachłamtym i napastliwym nacjonalizmom.

Tymczasem w Watykanie od polityczna wykreśliła się zupełnie.

Storo dotychczas spraw rzymskich, przynajmniej zabawy szeregów, który powstał stad, że papież stał się władcą swieretnym u małych skrawka Rzymu. Mianowicie — wedle informacji „Daily Mail”, prasa szwajcarska zaślawniła się tarad na tem, co stanie się z gwardją szwajcarską papieża, wobec tego, że Watykan tworzy państewko

niezależne. Nowy bowiem szwajcarski kodeks cywilny zabrania obywatelom szwajcarskim werbowania się do armii jakiegokolwiek obcego państwa. Oczywiście, gwardja szwajcarska papieża — to justo figuranty, które, podobnie jak i tak zw. gwardja szlachcka, służą do uświetniania różnych państwowych przyjęć i ceremonij watykańskich. Ubrzenie muzealne Szwajcarzy ci tyle dziś mają wspólnego z armią, co im nasz jałkownik z Taturami.

Jeżeli już zaliczyć ichi można do kategorii barokowej, już zaopatrzony w habakiery portierek. Ale formalnie są to „gwardziści” na żołdzie obecności „mocarstwa”.

A propozycja gwardji jeszcze słowko: w roku obecnym szlachcka gwardja papieška obchodziła nader uroczyste w drodze polowej świętowania dzień św. Sebastiana, z powodu, że papież wyznaczył jej regimientcznika tu patrona. Ow świątyni nadebrał, jak głosi podanie, do strażnicy przybył cesarza Dyoklecjana prześladowcy chrześcijański, i za swój zapadła na nowel wiary został z rozkazu cesarskiego przez wschodnich łuczników przesyłany strzałami. Formalnie, widocznie i sam papież traktuje te swoją gwardję, jako jakąś formację wojskową, — skoro żołnierza-mieszkańca żył za patrona nadaje.

A może sposób mieszczki kończył się tak różny od świeckiego, że papież dopatrzył się jakiejś innej analogij pomiędzy umęczonym żołnierzem, a swoimi bardzo bezpniecznymi gwardziastami.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZ!
ROZPWSZCZNAJCIE SWOJ DZIENNIK!

